

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20 - 11**  
**NĂM HỌC: 2022 - 2023**

Căn cứ kế hoạch số /KH-TV ngày tháng 10 năm 2022 về Phát động thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2022 của trường THCS Trung Vương. Liên đội trường THCS Trung Vương xây dựng Kế hoạch hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 năm học 2022 - 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Giáo dục tư tưởng, đạo đức cho học sinh về truyền thống “**Tôn sư trọng đạo**” của dân tộc Việt Nam. Tạo không khí vui tươi phấn khởi chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 của dân tộc trong toàn ngành và xã hội.

- Tạo ra sân chơi lành mạnh nhằm phát huy khả năng sáng tạo, tinh thần tập thể cho học sinh.

- Tổ chức hoạt động một cách thiết thực, rộng rãi có tác dụng tích cực vào công cuộc đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo. Phát hiện nhân tố mới, gương người tốt việc tốt trong học sinh.

- Thông qua những hoạt động thiết thực chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2022 để nâng cao hơn ý thức trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường, ra sức thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, đặc biệt là việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các cuộc vận động “**Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo**”; phong trào thi đua “**Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực**”.

**2. Yêu cầu:**

- Đối tượng thi đua: Toàn thể HS các lớp tham gia đầy đủ và có chỉ tiêu cụ thể cho các hoạt động của các phong trào do nhà trường và Liên đội đề ra.

- Ban chỉ huy các Chi đội, Ban cán sự lớp tham mưu ý kiến chỉ đạo của GVCN và tham khảo ý kiến của thành viên trong lớp để hoàn thành tốt công việc được giao.

**II. NỘI DUNG CÁC CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG:**

## **1. Công tác giáo dục**

- Phát động đợt thi đua trọng điểm trong học sinh, chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 trên tất cả các mặt về hoạt động Đội
- Tổ chức sinh hoạt truyền thống với chủ đề “*Tôn sư trọng đạo*”.
- Khẩu hiệu thi đua: “*Thi đua lập thành tích chào mừng kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11*”.

## **2. Công tác tự quản - Đạo đức - Nền nếp**

- Đi học chuyên cần, đúng giờ, trang phục đúng qui định.
- Thực hiện phong trào “*Nói lời hay, làm việc tốt*”.
- Thực hiện tốt các cam kết thi đua; Thực hiện tốt luật ATGT, phòng chống các tệ nạn xã hội; Có ý thức bảo vệ của công, xây dựng tập thể.
- Tổ chức trang hoàng lớp học (khăn trải bàn, lọ hoa); vệ sinh lớp học, trồng hoa... Đảm bảo trường, lớp học luôn sạch đẹp.
- Tăng cường công tác tự quản trong nền nếp Đội.

## **3. Phong trào điểm 9 – 10 tặng thầy cô**

\* Phong trào thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt: “**Tuần học tốt**”

- Thực hiện nghiêm túc trong học tập, kiểm tra thi cử.
- Thực hiện chỉ tiêu trong đợt thi đua:
  - + Lớp 6A1, 7A1, 8A4, 9A4: Xây dựng từ 90% giờ học điểm 10 trở lên; tối thiểu 4 CTMN/tuần.
  - + Lớp 6A4, 8A1, 9A1: Xây dựng từ 85% giờ học điểm 10 trở lên; tối thiểu 4 CTMN/tuần.
  - + Các lớp còn lại xây dựng từ 80% giờ học điểm 10 trở lên; tối thiểu 3 CTMN/tuần.

\* Phong trào thi đua đạt danh hiệu “**Hoa điểm 10**”

- Là cá nhân học sinh có nhiều điểm 9,10 trong học tập:
  - + Lớp 6A1, 7A1, 8A4, 9A4: đạt từ 10 lần điểm 9,10 trở lên trong đợt thi đua.
  - + Lớp 6A4, 8A1, 9A1: đạt từ 09 lần điểm 9,10 trở lên trong đợt thi đua.
  - + Các lớp còn lại đạt từ 08 lần điểm 9,10 trở lên trong đợt thi đua.

**Chú ý:** Điểm thi đua phải là điểm kiểm tra miệng, 15 phút và thực hành (lấy điểm 15 phút). (không tính điểm GVBM không cho điểm vào sổ điểm lớp).

**Thời gian:** Từ ngày 17/10/2022 đến hết ngày 12/11/2022 (4 tuần học).

- Sơ kết đợt thi đua: Ngày 17/11/2022.
- Tổ chức lễ kỷ niệm: Dự kiến ngày 19/11/2022.
- GVCN có trách nhiệm liên hệ với giáo viên bộ môn quản lý số cá nhân học sinh có điểm 9,10 nhiều nhất trong suốt thời gian phát động thi đua. Lập

danh sách học sinh được đề nghị khen thưởng danh hiệu “Hoa điểm 10”, có xác nhận của GV bộ môn và gửi về Tổng phụ trách Đội (*trước ngày 15/11/2022*).

#### **4. Các cuộc thi**

##### **4.1. Nội dung:**

**4.1.1. Thi văn nghệ:** Các lớp thi văn nghệ thực hiện 1 tiết mục thuộc các thể loại khác nhau theo mỗi khối.

**a. Chủ đề:** ca ngợi Đảng, Bác Hồ; thầy cô, mái trường; quê hương đất nước con người Việt Nam.

##### **b. Hình thức:**

- Số lượng tiết mục: mỗi lớp dự thi 01 tiết mục thuộc các thể loại khác nhau: Hát (khuyến khích có phụ họa), Múa, Nhảy hiện đại, dân vũ.

- Đội thi: mỗi lớp là 01 đội thi.

- Thời gian cho các tiết mục tối đa là 8 phút

**c. Về trang phục:** Thực hiện trang phục tùy chọn phù hợp nội dung của bài dự thi, trang phục thể hiện sự thanh lịch, phù hợp với môi trường của nhà trường và thuần phong mỹ tục Việt Nam.

##### **\* Chú ý:**

- Nội dung động tác điệu múa phù hợp với lứa tuổi học sinh.

- Khuyến khích có sử dụng hát bè, hợp xướng, lĩnh xướng, sự sáng tạo động tác, hoặc biến đổi đội hình...

- Toàn bộ nhạc của các tiết mục dự thi nộp cho TPT trước ngày 16/11/2022 bằng USB hoặc gmail ([yuthihaiyen.c2trungvuong@quangninh.edu.vn](mailto:yuthihaiyen.c2trungvuong@quangninh.edu.vn))

- Ban tổ chức sẽ chọn 4 đến 5 tiết mục xuất sắc nhất để biểu diễn trong ngày tổ chức lễ kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam.

- **Thời gian thi:** dự kiến 14h00 thứ 7 ngày 18/11/2022.

- **Địa điểm:** khu vực sân khấu nhà trường.

##### **d. Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 giải nhất.

- 01 giải nhì.

- 02 giải ba.

(Giải thi giữa các khối với nhau)

STT	Lớp	Thể loại	Chủ đề (1,0 điểm)	Trang phục (2,0 điểm)	Giai điệu, lời ca (hát); kỹ thuật động tác (múa) (10,0 điểm)	Phong cách (1,0 điểm)	Thời gian (1,0 điểm)	Tổng điểm (15,0 điểm)	Ghi chú
1									
2									
3									

4									
5									
6									
7									
8									

#### 4.1.2. Cuộc thi Tập san ảnh, clip ảnh với chủ đề “Trung Vương trong tôi” đối với khối 8, 9:

##### a. Tập san ảnh:

- Nội dung: các hình ảnh về thầy cô, học trò,... của trường THCS Trung Vương.

- Hình thức: trình bày thành tập san hoặc trên khổ giấy A0.

##### b. Làm clip ảnh:

- Thời gian: 3 đến 5 phút.

- Nội dung: Bám sát chủ đề thầy cô, mái trường, bạn bè (có thể trình bày theo lịch sử ngày 20/11 sau đó gắn với nhà trường, tình cảm thầy trò hoặc,...).

- Hình thức: clip (hình ảnh/ thuyết trình/... có lồng nhạc,...)

- Yêu cầu về clip dự thi:

+ Tác phẩm dự thi là video có chất lượng tối thiểu HD720p, clip định dạng mp4 hoặc MOV..

+ Video clip,... dự thi là không sao chép copy của người khác dưới mọi hình thức.

+ Chất lượng hình ảnh và âm thanh: rõ và nét.

+ Video,.. dự thi chưa tham gia cuộc thi nào và là sản phẩm của các cá nhân hoặc tập thể lớp mình thực hiện.

+ Sản phẩm đảm bảo: Đúng chủ đề - Tính sáng tạo – tính hài hòa – tính thẩm mỹ.

##### c. Thời gian nộp bài:

\* **Tập san ảnh:** nộp trực tiếp về phòng Đội vào *thứ 5, ngày 17/11/2022.*

##### \* Clip ảnh:

- Bài dự thi ghi rõ:

+ Video được lưu định dạng: mp4

+ Đặt tên: Clip ảnh dự thi \_Lớp

- Địa chỉ nộp sản phẩm: ([vuthihaiyen.c2trungvuong@quangninh.edu.vn](mailto:vuthihaiyen.c2trungvuong@quangninh.edu.vn))

STT	Nội dung đúng chủ đề, có tên chủ đề, tên	Clip sáng tạo	Clip ấn tượng	Bố cục hợp lý, rõ ràng	Nộp muộn
-----	--	---------------	---------------	------------------------	----------

	<b>lớp</b>				
<b>Điểm</b>	30 điểm	20 điểm	30 điểm	20 điểm	- 5 điểm

**d. Cơ cấu giải thưởng.**

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì
- 02 giải ba
- 02 giải khuyến khích

*Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi phụ thuộc vào chất lượng sản phẩm dự thi.*

**4.1.3. Cuộc thi Vẽ tranh với chủ đề “Trung Vương trong trái tim tôi”  
đôi với khối 6, 7:**

**a. Yêu cầu:**

- Khổ giấy: vẽ tranh trên khổ A3
- Chất liệu: tùy chọn.
- Nội dung: thầy cô, bạn bè, mái trường Trung Vương.

**b. Nội sản phẩm:**

- Bài thi ghi rõ thông tin của tác giả: Họ và tên, lớp.
- Nộp về phòng Đội vào thứ 4, ngày 16/11/2022.

**c. Tiêu chí chấm sản phẩm:**

STT	Nội dung	Tiêu chí chấm	Điểm TC	Điểm chấm	Ghi chú
<b>1</b>	Bố cục, hình ảnh (30 điểm)	Bố cục rõ ràng, cân đối, đẹp mắt	26-30 điểm		
		Bố cục rõ ràng, khá cân đối, chưa đẹp mắt	18-25 điểm		
		Bố cục rõ ràng, thiếu cân đối, chưa đẹp mắt	9-17 điểm		
		Bố cục lộn xộn, khá cân đối, chưa đẹp mắt	0-8 điểm		

2	Màu sắc (25 điểm)	Phối màu hợp lý, hài hòa giữa các gam màu (nóng và lạnh)	18-25điểm		
		Phối màu thiếu hợp lý, chưa hài hòa giữa các gam màu (nóng và lạnh)	9-17điểm		
		Phối màu không hợp lý, không hài hòa giữa các gam màu (nóng và lạnh)	0-8điểm		
3	Nội dung (25 điểm)	Có thông điệp rõ ràng, chuyên tải được ý nghĩa cuộc thi	18-25điểm		
		Có thông điệp rõ ràng, chưa chuyên tải được ý nghĩa cuộc thi	9-17điểm		
		Có nội dung	0-8điểm		

		nhưng chưa làm toát lên được, chưa phù hợp với cuộc thi			
4	Sáng tạo	Có ý tưởng độc đáo, đem lại ấn tượng sâu sắc	15-20điểm		
		Có ý tưởng khác lạ, táo bạo, nhưng chưa gây được ấn tượng mạnh	7-14điểm		
		Có sự mới lạ nhưng chưa lột tả ra được	0 – 6 điểm		

#### **d. Cơ cấu giải thưởng.**

- 01 giải nhất
- 02 giải nhì
- 03 giải ba
- 04 giải khuyến khích

*Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi phụ thuộc vào chất lượng sản phẩm dự thi.*

#### **4.2. Kinh phí:**

- Các khối lớp tự lo kinh phí làm tập sản; clip ảnh; vẽ tranh; băng đĩa, trang phục, đạo cụ, tập luyện (văn nghệ).

- Nhà trường hỗ trợ kinh phí khen thưởng, giải thưởng.

#### **4.3. Thành phần Ban giám khảo:**

- |                         |                   |              |
|-------------------------|-------------------|--------------|
| - Đ/c: Đặng Ánh Tuyết   | - Phó hiệu trưởng | - Trưởng ban |
| - Đ/c: Vũ Thị Hải Yến   | - TPT Đội         | - Phó ban    |
| - Đ/c: Hà Thu Phương    | - GV Âm nhạc      | - Ủy viên    |
| - Đ/c: Lê Thị Bích Hằng | - GV Mĩ thuật     | - Ủy viên    |
| - Đ/c: Lê Thị Hoa       | - GV GDCD         | - Ủy viên    |

- Đ/c: Lê Thị Phương - GV Ngữ Văn - Thư ký

### **5. Tham gia Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11**

- Thời gian (dự kiến): 7 giờ, 30 phút ngày 19 tháng 11 năm 2022.

- Địa điểm: Sân trường

### **III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Tổng phụ trách Đội tham mưu, báo cáo với lãnh đạo nhà trường để tổ chức tốt các hoạt động trên

- GVCN các lớp triển khai kế hoạch cụ thể đến từng đội viên, điều động học sinh tham gia, chuẩn bị và theo sát lớp trong việc tập luyện các tiết mục dự thi của lớp cũng như trong quá trình huy động HS làm tập san, báo tường; thông báo cho PHHS nắm bắt được chương trình để cùng phối hợp hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2022; Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các lớp tích cực triển khai và tham dự theo đúng mục đích, yêu cầu đã đề ra

Rất mong được sự quan tâm tạo điều kiện của Chi bộ, Ban giám hiệu nhà trường, các bộ phận liên quan để Liên đội thực hiện tốt nhiệm vụ.

**Nơi nhận:**

- BGH (Duyệt)
- 15 Chi đội (T/h)
- Lưu (LĐ)

**DUYỆT BGH**

**Hiệu trưởng**



**Lê Thị Thúy**

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH**

**Tổng phụ trách**



**Vũ Thị Hải Yến**